
۹اجتماعی

 فناوری های نوین سلامت
 بدون نقشه راه
  واکاوی وضعیت کشور در به کارگیری فناوری نوین سلامت و 

درمان نشان می دهد اگرچه در نانوتکنولوژی  و سلول های بنیادی 
دارای شرایط پیشرویی است اما مرکز پژوهش های مجلس معتقد 
است، روند این فناوری ها در نظام سلامت ایران نقشه راه ندارد
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گزیده 

 عیدی بازنشستگان
  تأمین اجتماعی 

تا ۱۰ اسفند واریز می شود
 

واریــز  از  اجتماعی  تأمین  سازمان  مدیرعامل 
عیدی بازنشستگان تا دهم اسفندماه خبر داد. به 
گــزارش ایسنا، میرهاشم موسوی دیــروز اعلام 
تا دهــم اسفندماه  ــرد: عیدی بازنشستگان  ک
امسال واریز می شود. هم اکنون بیش از  ۴میلیون 
اجتماعی  تامین  مستمری بگیر  و  بازنشسته 
حقوق دریافت می کنند که از روز   ۲۱ بهمن 
ــا واریـــز شده  حقوق بهمن مــاه به حساب آن ه
است. واریز حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی 
بر اساس حروف الفبا تا ۳۰ بهمن ماه به اتمام 
خواهد رسید و پس از اتمام واریز حقوق بهمن 
ماه، »عیدی« بازنشستگان به حساب آن ها واریز 
خواهد شد. امسال عیدی بازنشستگان به ازای 
هر نفر ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و به ازای 
همسر ۷۰۰ هزار تومان و به ازای هر فرزند تحت 

تکفل ۳۰۰ هزار تومان واریز می شود.

استقرار ۱۰۰ شرکت 
 دانش بنیان نوپا در پارک

 علم  و فناوری دانشگاه شریف

ساختمان جدید پارک علم و فناوری دانشگاه 
شرکت   ۱۰۰ ــرار  ــق ــت اس ــا  ب ــف  ــری ش صنعتی 
دانش بنیان نوپا با حضور روح ا... دهقانی معاون 
بــه گــزارش  علمی رئیس جمهور افتتاح شــد. 
ــت جــمــهــوری؛ مــعــاون  ــاس مــعــاونــت علمی ری
رئیس  دانش بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی، 
با  شــد  افتتاح  کــه  ساختمانی  جمهور گفت: 
مساحت یک هــزار متر مربع، فضای مفید کار 
فناورانه و نــوآورانــه در اختیار حداقل ۲۵ تیم 
نوآور قرار می دهد و یکی از گام ها در مسیر تحقق 
برنامه بزرگی است که با عنوان سیمرغ با هدف 
توسعه شرکت های دانش بنیان اجرا می شود. 
وی افــزود: در قالب برنامه سیمرغ، پارک علم 
و فناوری دانشگاه صنعتی شریف متعهد شده 
است تا حداکثر ظرف مدت دو سال، صد شرکت 
دانش بنیان نوپا را در حوزه های اولویت دار و مورد 
نیاز کشور به زیست بوم دانش بنیان ناحیه نوآوری 
شریف اضافه کند و از آن ها حمایت  های لازم را 

صورت دهد. 

 اولین کودک رباتیک 
هوش مصنوعی جهان

دانشمندان مؤسسه هوش مصنوعی عمومی 
معنای  ــه  ب  Tong Tong از   )BIGAI( پکن 
ــام مستعار اولــیــن کــودک  دختر کوچک کــه ن
ــمــایــی  ــان اســــت، رون ــه هـــوش مــصــنــوعــی ج
کردند. دانشمندان مؤسسه هوش مصنوعی 
عمومی پکن که اولین کودک رباتیک مبتنی 
بر هوش مصنوعی را ساخته اند، می گویند که 
این ربات هوش مصنوعی می تواند وظایفی را 
برای خود تعیین کند، مستقل یاد بگیرد و محیط 
خود را کشف کند.  اگرچه این موضوع شبیه 
داستان فیلم علمی تخیلی The Creator به نظر 
می رسد، اما سازندگان »تانگ تانگ« می گویند 
که هوش مصنوعی حتی می تواند احساسات را 

تجربه کند.
تانگ تانگ در نمایشگاه عمومی فناوری هوش 
مصنوعی مرزی که در اواخر ژانویه در پکن برگزار 
ــود، رونمایی شــد. برخلاف ربات های  شــده ب
هوش مصنوعی که ممکن است در فیلم هایی 
مانند ترمیناتور دیده باشید، تانگ تانگ شکل 

فیزیکی ندارد.
در عــوض، موجودیت هــوش مصنوعی در یک 
محیط مجازی وجــود دارد و عمل می کند که 

می توانید با آن تعامل داشته باشید.
سازندگان آن می گویند تانگ تانگ هــوش و 
توانایی های یک کودک سه یا چهار ساله را به 
 South نمایش می گذارد. طبق گزارش روزنامه
بازدیدکنندگان   ،China Morning Post
کنفرانس می توانستند با تانگ تانگ صحبت 
کرده و وظایفی را به او محول کنند. به عنوان 
ــرای مرتب  مثال، درخــواســت از تانگ تانگ ب
کردن وسایل می تواند منجر به تعمیر یک قاب 
عکس کج توسط هوش مصنوعی شود. اگر تصویر 
خیلی بالا باشد، هوش مصنوعی یک صندلی 
پیدا می کند تا بتواند بدون کمک خارجی به آن 
برسد. همچنین، در این بین، اگر شیر در اتاق 
مجازی ریخته شده بود، تانگ تانگ می توانست 
استنباط کند که این باید مرتب شود و حوله ای 
برای تمیز کردن آن پیدا می کرد. با این حال، 
منحصر به فرد ترین ویژگی تانگ تانگ توانایی 

آن در تعیین وظایف خود است.

با علم و فناوری

صادق غفوریان-جایگاه »فناوری های نوین 
ــان و  سلامت« در کشور چیست؟ آیــا نظام درم
سلامت ایران از فناوری های نوین بهره مند است 

و نسبت آن در مقایسه با جهان چگونه است؟
مرکز پژوهش های مجلس، ۲۱ بهمن، گزارشی 
در پاسخ به این ســوالات منتشر کرده و تصریح 
می کند که با بررسی جایگاه ایران در دستیابی 
و استفاده از فناوری های جدید حوزه سلامت، 
چنین برمی آید که از میان موارد مطرح شده در 
گزارش حاضر؛ نانوتکنولوژی، سلول های بنیادی، 
ازجمله  کارتیسل درمانی  و  بافت  مهندسی 
مهم ترین حوزه هایی هستند که موفقیت های 
 چشمگیری در آن ها در کشور به دست آمده است. 

اما سوی دیگر این گــزارش، چالش های حوزه 
فناوری هــای نوین در بخش سلامت و درمــان 
کشور است که گزارش مرکز پژوهش ها این طور 
می گوید: »فقدان نقشه راه، دولتی بودن سازوکار 
توسعه فناوری های سلامت، قائم به فرد بودن 
تصمیم گیری و اجرا در حوزه فناوری های سلامت، 
مشخص نبودن متولی کلیدی نقشه جامع علمی و 
فناوری کشور، سردرگمی و ابهام نهادهای متولی 
فناوری های حوزه سلامت در خصوص نتایج و 
پیامدهای آن ها، نبود شبکه ارتباطی مناسب بین 
متخصصان رشته های مختلف، هدفمند نبودن 
حمایت ها و اولویت بندی ها، مسائل مربوط به 
تنظیم گری و همچنین حریم خصوصی و امنیت 

اطلاعات از مهم ترین این چالش ها هستند.«

بررسی 25 فناوری نوین       
ابتدا جالب است که بدانیم، توجه گزارش به چه 
حوزه هایی از فناوری های نوین سلامت بوده 
است که در پاسخ می خوانیم؛ این گزارش، ۲۵ 
فناوری نوین و نوظهور در حوزه پزشکی را واکاوی 

کرده است: سیستم های مراقبت بیمارمحور، 
پوشیدنی،  هــای  فناوری  دیجیتال،  دوقلوی 
اینترنت اشیا، سیستم پشتیبان تصمیم گیری 
بالینی، سیستم رایانه ای ثبت دستورات پزشکی، 
سلامت از راه دور، پزشکی شخصی ، هوش 
مصنوعی، نانوتکنولوژی، سلول های بنیادی، 
سلول درمانی، کارتیسل درمانی، مهندسی 
بافت، بیومتریال های هوشمند، پرینتر سه بُعدی، 
ژن درمانی، ویرایش ژنومیک، تصویربرداری 
پزشکی، بیورزونانس، بیوسیمیلارها، فناوری 
هــای تولید واکــســن، واکسن هــای خوراکی، 

فناوری mRNA و بیوسنسورهای پزشکی.

موفقیت های چشمگیر ایران کجاست؟       
بررسی ها از میان وضعیت ۲۵ فناوری نوظهور 
در عرصه سلامت و درمان ایران نشان می دهد 
که از میان موارد مطرح شده در گزارش حاضر؛ 
نانوتکنولوژی، سلول های بنیادی، مهندسی 
مهم ترین  ازجمله  کارتیسل درمانی  و  بافت 
حوزه هایی هستند که موفقیت های چشمگیری 

در آن ها در کشور به دست آمده است.

گزارش های بین المللی چه می گوید؟       
ســوی دیگر در پرونده واکـــاوی وضعیت علم، 
فناوری و نوآوری در ایران، آخرین گزارش علم 
یونسکو است که در سال ۱۴۰۰ منتشر شد. این 
گزارش نشان می دهد ایران در زمینه شکل گیری 
شرکت های دانش بنیان و خلاق، تحقیق و توسعه 
و ایجاد پهنه های نوآوری، رشدی شتابان را تجربه 
کرده است. در این گزارش تاکید شده  است که 
توسعه شتاب دهنده های مراکز نوآوری در ۵ سال 
اخیر به افزایش سریع استارتاپ ها و شرکت های 

دانش بنیان منجر شده است.

افزایش صــادرات شرکت های دانــش بنیان و 
خلاق در دوران تحریم و همچنین تمرکز و تشویق 
آن ها به رفع نیازها در زمینه تولید محصولات 
ــه خدمات دانــش بنیان در داخــل کشور  و ارائ

نمونه هایی از این رشد شتابان است.

۹5 درصــد داروهـــا و دوســوم مــواد اولیه        
داخلی است

پیشرفت ها و توانمندی های بالای فناوری زیستی 
و دارویــی ایــران هم در این گــزارش مورد تاکید 
قرار دارد؛ این که ۹۵ درصد داروهای مصرفی و 
دوسوم ماده موثره داروها به صورت داخلی تولید 
شده است. همچنین صادرات داروهای زیستی 
ایرانی به بازار اروپا به خصوص کشور آلمان یکی 
از نقاط قوت توسعه ایران در این زمینه قلمداد 

شده است.

تمجید یونسکو       
یکی دیگر از موضوعات مهم این گزارش نقش 
شرکت های دانــش بنیان و فناوری در دوران 
کروناست. در این گزارش بر حمایت های دولت و 
صندوق نوآوری و شکوفایی برای تولید تجهیزات 
پیشرفته و لوازم پیشگیری، تشخیص و درمان 
کرونا در زمانی کوتاه پس از آغاز همه گیری در 
کشور تاکید و به عنوان تجربه ای مثبت و موثر 

معرفی شده است.

اما چالش کجاست؟       
با وجــود مزایای بالقوه فناوری های سلامت، 
ــا مــحــدودیــت هــا  ــا ب همچنان اســتــقــرار آن ه
و موانع اجرایی مواجه است و بــرای استفاده 
از فناوری های سلامت باید بسیاری از موانع 
همچون موانع ساختاری مالی و نگرشی رفع 

شوند. مرکز پژوهش ها معتقد است، دستیابی به 
یک نظام فناوری سلامت موفق، نیازمند سرمایه 
گذاری وسیع و البته هدفمند در زیرساخت ها و 
اجرای تغییرات مهم در سیستم سلامت است. 
از دیدگاه بررسی های مرکز پژوهش ها، فقدان 
نقشه راه یکی از مهم ترین چالش ها در این حوزه 

است.

سند بالادستی داریم، عمل نداریم       
پژوهشگران مرکز بر این باورند که اگرچه حوزه 
ــلان آن و عرصه فناوری  فــنــاوری در قامت ک
سلامت، در کشور دارای سند و رویکرد است؛ 
اما »یکی از دلایــل مهم عدم پیشرفت رضایت 
بخش علم و تکنولوژی می تواند ناشی از نبود 
راهبردهای مناسب در زمینه علم و تکنولوژی 
باشد. در سند نقشه علمی جامع به ساز و کارهای 
پیشرفت علم و تکنولوژی و سیاست هایی که 
آن سازوکارها را فعال کند، توجه نشده است. 
ضمن این که نقشه جامع مسئله محور یا تقاضا 
محور نیست. روشن نیست پژوهش های علمی و 
فعالیت های توسعه به خصوص در حوزه سلامت 
چه جهتی را برای حل چالش های توسعه کشور 

اتخاذ خواهند کرد.
علاوه بر این موارد؛  دولتی بودن توسعه فناوری 
های سلامت، قائم به فرد بودن تصمیم گیری 
و اجرا در حوزه فناوری های سلامت، مشخص 
نبودن متولی کلیدی جامع علمی و فناوری 
متولی  نهادهای  ابهام  و  سردرگمی  کشور، 
فناوری های حــوزه سلامت، هدفمند نبودن 
حمایت ها و اولویت بندی ها و نبود شبکه ارتباطی 
مناسب بین متخصصان نیز از دیگر چالش های 
توسعه فناوری هــای نوین در عرصه سلامت 

کشور است.


